[image: image1.png]

Администрация Маловишерского муниципального района
ПРОТОКОЛ
СОВМЕТНОГО  ЗАСЕДАНИЯ  АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ И КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
г. Малая Вишера                                                            24 сентября 2018 года  № 3
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель   Главы  района,  заместитель  председателя  комиссии Д.Б. Платонов
Присутствовали:

	Начальник ОМВД России по Маловишерскому району, заместитель председателя комиссии
	М.А.Никифорова

	Старший служащий отдела по делам ГО и ЧС, секретарь АНК
	М.Ю. Бобров

Члены комиссии:

	Глава Большевишерского городского поселения
	А.А.Иванов

	Глава Бургинского сельского поселения
	А.В.Маршалов

	Глава Веребьинского сельского поселения
	Т.В. Тимофеева

	Секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Е.В. Боброва

	Врач-нарколог ГОБУЗ «НОНД«Катарсис»
	Е.В.Еремина

	Председателя комитета образования и молодежной политики муниципального района
	И.Б.Ермолаева

	Председатель комитета по социальным вопросам муниципального района
	Н.Н.Алексеева

	 И.О.Председатель комитета физической культуры и спорта муниципального района
	Е.А.Николаева

	Заведующая юридическим отделом Администрации муниципального района
	Е.В.Филимонова

	Председатель экономического комитета Администрации Маловишерского муниципального района
	Е.Н.Красильникова

	Начальник ТО Управления Роспотребнадзора в Маловишерском районе
	Т.Н.Петрова

	Председатель комитета финансов муниципального района
	И.Г. Кузанова

	Главный врач ГОБУЗ «Маловишерская ЦРБ»
	Р.В.Прокофьева

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О мерах по повышению эффективности деятельности инспекторов по делам несовершеннолетних по профилактике злоупотребления психоактивными веществами среди несовершеннолетних, об организации профилактической антинаркотической работы в общеобразовательных учреждениях, по предоставлению им своевременной  и качественной наркологической помощи, предупреждению преступности и правонарушений.

2. О результатах реализации в 2017-2018 учебном году совместного приказа комитета образования, науки и молодежной политики Новгородской области и комитета по охране здоровья населения области  от 09.06.2015 № 555/544-Д «О проведении профосмотров обучающихся общеобразовательных учреждений области»
3. Анализ работы по организации отдыха и временной занятости несовершеннолетней молодежи в летний период (в том числе из малообеспеченных и неблагополучных семей).

4. О мерах по улучшению физкультурно-спортивной работы по месту жительства как важнейшего фактора антинаркотической профилактики, пропаганды здорового образа жизни среди населения района
5. Об организации работы по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами среди подростков и молодежи и их незаконному обороту на территориях сельских поселений
1. СЛУШАЛИ:

Заместителя Главы Маловишерского муниципального района Платонова Д.Б. о работе ГОБУЗ «Новгородский областной наркологический диспансер «Катарсис», о предлагаемых лечебных программах, о необходимости взаимодействия и совместной работы с данным учреждением.
Начальника ОМВД по Маловишерскому району Никифорову М.А.  . о мерах по повышению эффективности деятельности инспекторов по делам несовершеннолетних по профилактике злоупотребления психоактивными веществами среди несовершеннолетних, об организации профилактической антинаркотической работы в общеобразовательных учреждениях, по предоставлению им своевременной  и качественной наркологической помощи, предупреждению преступности и правонарушений
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Начальнику ОМВД по Маловишерскому району:

1.2.1. Обеспечить действенный контроль за деятельностью инспектора по делам несовершеннолетних по профилактике злоупотребления психоактивными веществами среди несовершеннолетних. Эффективнее использовать индивидуальную профилактическую работу с несовершеннолетними, замеченными в употреблении запрещенных курительных смесей, с привлечением всех субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
1.2.2. Организовать и провести комплекс мероприятий, направленных на выявление и пресечение деятельности лиц, систематически предоставляющих свои жилые помещения для распития спиртных напитков и употребления наркотиков, привлечение их к административной и уголовной ответственности.

1.2.3. Совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав в 1 квартале 2019 года организовать профилактические мероприятия, направленные на защиту детей от жестокого обращения и склонения их к употреблению психоактивных веществ, в семьях, находящихся в социально-опасном положении, при этом особое внимание уделить семьям, члены которых страдают наркотической зависимостью. О результатах проинформировать АНК.

1.2.4. Организовать оперативно-профилактические мероприятия в местах массового досуга молодежи с целью выявления фактов немедицинского потребления, хранения и сбыта наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, лиц, склоняющих несовершеннолетних к их употреблению.

1.2.5. Совместно с КДН и ЗП осуществлять ежемесячную сверку статистических данных количества несовершеннолетних употребляющих алкоголь, наркотические и психоактивные вещества

2. СЛУШАЛИ:
Председателя комитета образования и молодежной политики муниципального района И.Б.Ермолаеву    о результатах реализации в 2017-2018 учебном году совместного приказа комитета образования, науки и молодежной политики Новгородской области и комитета по охране здоровья населения области от 09.06.2015 № 555/544-Д «О проведении профосмотров обучающихся общеобразовательных учреждений области».
Секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Е.В. Боброву о проведенной работе КДН И ЗП   по профилактике злоупотребления психоактивными веществами среди несовершеннолетних, об организации профилактической антинаркотической работы в общеобразовательных учреждениях.
РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Комитету образования и молодежной политики Маловишерского муниципального района:
2.2.1. Организовать правовую пропаганду, информационно-просветительскую и духовно-нравственную работу с учащимися, педагогами и родителями (иными законными представителями) учащихся по вопросам: необходимости проведения тестирования о выявлении потребителей наркотических средств и психотропных веществ на ранней стадии; предупреждения и пресечения правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков; формирования стремления к ведению здорового образа жизни учащимися; повышения занятости учащихся во вне учебное время, проведение работы по увеличению охвата подрастающего поколения полезными формами занятости, спортивными, досуговыми и профилактическими мероприятиями, формированию позитивного мировоззрения, ориентированного на здоровый образ жизни и неприятие наркотиков.

2.2.2. Представить информацию о дате проведения педсоветов в образовательных учреждениях для участия в них членов антинаркотической комиссии и КДН и ЗП.
2.2.3 Подготовить нормативно-правовой акт обязывающий руководителей образовательных учреждений заблаговременно  информировать ОМВД по Маловишерскому району и КДН и ЗП Администрации района о проведении культурно-массовых мероприятий в школах ,особенно в вечернее время
2.3. ГОБУЗ НОНД «КАТАРСИС» :

2.3.1. Согласовать с образовательными учреждениями даты проведения профилактических бесед с учащимися.на 2019 год
   3. СЛУШАЛИ:

Председателя комитета образования и молодежной политики муниципального района И.Б.Ермолаеву об анализе работы по организации отдыха и временной занятости несовершеннолетней молодежи в летний период (в том числе из малообеспеченных и неблагополучных семей).

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию о председателя комитета образования и молодежной политики муниципального района И.Б.Ермолаевой  принять к сведению.

3.2. Комитету образования и молодежной политики Маловишерского муниципального района представить план по организации отдыха и оздоровления детей в 2019 году к 1 мая 2019 года в АНК
4. СЛУШАЛИ:

И.О. председателя  комитета по физической культуре и спорту Е.А.Николаеву  о мерах по улучшению физкультурно-спортивной работы по месту жительства как важнейшего фактора антинаркотической профилактики, пропаганды здорового образа жизни среди населения района
РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Комитету образования и молодежной политики, комитету культуры, комитету по физической культуре и спорту, комитету по социальным вопросам, директорам общеобразовательных учреждений района наметить и реализовать меры, направленные на:

создание условий для занятий физической культурой и спортом учащихся Маловишерского района, с развитием основных видов спорта района;
улучшение физического развития и физической подготовленности учащихся за счёт привлечения его к систематическим занятиям физической культурой и спортом;
формирование потребности в здоровом образе жизни, исключающем злоупотребление психоактивными веществами;
улучшение криминальной ситуации в молодёжной среде за счет вовлечения детей, подростков и молодежи в занятия физической культурой и    спортом,    а   также    в   иные   формы    социально    ориентированного, развивающего досуга;
4.3. Скоординировать планы работы  МАУДОД детско-юношеской центр и комитета по физической культуре и спорту.
4.4. Главам поселений проработать вопрос о закреплении за предприятиями территорий для оборудования спортивных площадок в жилых микрорайонах.

5. СЛУШАЛИ:

Глав Большевишерского, Бургинского и Веребьинского сельских поселений об организации работы по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами среди подростков и молодежи и их незаконному обороту на территориях сельских поселений.
РЕШИЛИ:

5.1. Информацию принять к сведению.

5.2. Главам поселений:

5.2.1.
 Проанализировать организацию антинаркотической работы в своих муниципальных образованиях, разработать план исправления недостатков.

5.2.2. Предоставлять в ОМВД по Маловишерском району информацию по выявлению лиц причастных к распространению наркотических веществ, психоактивных веществ,  незаконной культивации  наркотических средств, о   несанкционированной продаже  спиртосодержащей продукции. О проделанной работе глав поселений заслушивать  ежеквартально.
5.2.3. Регулярно информировать жителей поселений о проведении оперативно-профилактических мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни подростков и молодежи

Заместитель Главы района,

заместитель председателя антинаркотической
комиссии  в Маловишерском районе
            Д.Б.Платонов

Секретарь АНК

М.Ю. Бобров